
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                

 Milano, 2 febbraio 2023 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/7/2023 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile del 

Procedimento 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(Ugo Ammannati)    

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Prot. n.  

556/2019 

Oggetto: 

 

CONTRATTI DI CONCESSIONE IN COMODATO D’USO 

GRATUITO DI APPARECCHIATURE CARDIO-

PNEUMOLOGICHE OCCORRENTI ALLE SEZIONI 

RONZONI, PIATTI, S. ANDREA E DAY HOSPITAL DEL PIO 

ALBERGO TRIVULZIO PER LA DURATA DI ANNI DUE 

RINNOVABILI 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata istanza formale del 16.11.2022 del Dipartimento Socio Sanitario di attivazione di 

apparecchiature cardio-pneumologiche presso le Sezioni Ronzoni, Piatti e S. Andrea, nonché presso 

il Day Hospital del Pio Albergo Trivulzio, in regime di comodato d’uso gratuito, al fine di garantire 

il regolare svolgimento dell’attività clinica al paziente affetto da patologie respiratorie durante il 

periodo di ricovero e la continuità di cura presso il domicilio una volta dimesso mediante 

apparecchiature fornite da ATS a seguito di prescrizione dello specialista pneumologo; 

dato atto che l’Area Alberghiero Economale e Provveditorato, sulla base della specifica 

ricognizione dei fabbisogni proposta dal Dipartimento Socio Sanitario in data 16.11.2022, ha 

avviato procedura di manifestazione di interesse con società del settore, come da documentazione in 

atti del 25.11.2022, addivenendo alle risultanze di seguito riportate: 

APPARECCHIATURA 

OPERATORE 

ECONOMICO 

COMODANTE 

- n. 1 Auto CPaP/n. 1 umidificatore 

- n. 1 Autobilevel/n. 1 umidificatore 

- n. 1 Sistema per la gestione delle secrezioni “Free 

Aspire Advanced” 

- n. 1 umidificatore ad alto flusso “My Airvo 2” 

- n. 1 Ventilatore Pressovolumetrico ad alte prestazioni 

“Tivan LS” 

Linde Medicale S.r.l. 

 



 2

 
- n. 2 Concentratori portatili di ossigeno ad alto flusso 

“Inogen One G5” 

- n. 4 Assistenti della tosse “Kinex” (Cough Assist & 

Free Aspire)  

Vivisol S.r.l. 

- n. 1 Ventilatore Pressovolumetrico “Breas Medical 

AB mod. VIVO 45LS”, completo di apparecchiatura 

base, cavo di alimentazione, circuito paziente e 

strumentazione accessoria (camera di umidificazione, 

circuito in PVS e paziente con valvola respiratoria 

- n. 1 Concentratore portatile di ossigeno ad alto flusso 

“Inogen One G5” e relativa strumentazione accessoria 

(cannule nasali adulti) 

Medicair Italia S.r.l. 

con riserva, da parte dei suddetti Operatori Economici, di proporre il graduale inserimento di 

ulteriori apparecchiature in coerenza con l’evoluzione dei fabbisogni aziendali in funzione del 

numero dei pazienti presi in carico;   

ritenuto, pertanto, di formalizzare contratti di comodato d’uso gratuito con gli Operatori Economici 

sopra riportati, con specifico riferimento alle apparecchiature e materiale di consumo di cui a 

precedente prospetto riepilogativo, per la durata di anni due rinnovabili, decorrenti dalla data di 

effettiva messa in funzione dell’apparecchiatura, precisando che è fatto integrale carico al 

Comodante di avviare tutte le attività tecnico operative prodromiche alla messa in funzione delle 

stesse, ivi compreso il collaudo, ferme le attività di verifica e monitoraggio previste a cura del 

Servizio Tecnico Istituzionale di quest’ASP;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all'apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Area Gestione 

Risorse Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato e motivato in premesse ed ivi richiamato: 

1) di prendere atto dell’esito della manifestazione di interesse di cui a documentazione in atti 

del 25.11.2022 sulla base della specifica ricognizione dei fabbisogni proposta dal 

Dipartimento Socio Sanitario in data 16.11.2022, come da risultanze che seguono: 



 3

 

APPARECCHIATURA 

OPERATORE 

ECONOMICO 

COMODANTE 

- n. 1 Auto CPaP/n. 1 umidificatore 

- n. 1 Autobilevel/n. 1 umidificatore 

- n. 1 Sistema per la gestione delle secrezioni “Free 

Aspire Advanced” 

- n. 1 umidificatore ad alto flusso “My Airvo 2” 

- n. 1 Ventilatore Pressovolumetrico ad alte prestazioni 

“Tivan LS” 

Linde Medicale S.r.l. 

- n. 2 Concentratori portatili di ossigeno ad alto flusso 

“Inogen One G5” 

- n. 4 Assistenti della tosse “Kinex” (Cough Assist & 

Free Aspire)  

Vivisol S.r.l. 

- n. 1 Ventilatore Pressovolumetrico “Breas Medical 

AB mod. VIVO 45LS”, completo di apparecchiatura 

base, cavo di alimentazione, circuito paziente e 

strumentazione accessoria (camera di umidificazione, 

circuito in PVS e pazienre con valvola respiaratoria 

- n. 1 Concentratore portatile di ossigeno ad alto flusso 

“Inogen One G5” e relativa strumentazione accessoria 

(cannule nasali adulti) 

Medicair Italia S.r.l. 

2) di autorizzare la stipula di contratti di comodato d’uso gratuito con i rispettivi Operatori 

Economici, conformemente a schema tipo, con specifico riferimento alle apparecchiature e 

materiale di consumo di cui a precedente prospetto riepilogativo, per la durata di anni due 

rinnovabili, decorrenti dalla data di effettiva messa in funzione dell’apparecchiatura, 

precisando che è fatto integrale carico al Comodante di avviare tutte le attività tecnico 

operative prodromiche alla messa in funzione delle stesse, ivi compreso il collaudo, ferme le 

attività di verifica e monitoraggio previste a cura del Servizio Tecnico Istituzionale di 

quest’ASP;  

3) di dare atto che, stante l’integrale gratuità delle prestazioni da dedursi a contratti di 

comodato, il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico di 

quest’ASP. 

 

Il Dirigente Responsabile  

Area Alberghiero Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

 
 

 

Visto di esecutività,  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont.  

Per il Direttore Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


